pondus ac momentum aliquid allatura videretur, id quod tanquam verosimilius amplectitur Bolducus.

Ego autem, ut sensum meum exponam, non tam divinam visionem quam diaboli illusionem Eliphazo in somnis oblatam censeo, quae demon se in angelum lucis transfigurans ipsum simili astu in erronea et iniqua, quam de Jobo jam conceperat, opinione confirmaret: hoc enim demoni satis usitatum est, ut istiusmodi ratione viris etiam sanctissimis non raro imponat et illudat. Quod ut credam Eliphaz hic etiam usuisse persuadet omnino veteratorum Satanae ingenium, totam hanc Jobi tentationem, cuius haec cum amicis disputatio non minima pars fuit, tam aperta vi quam occultis fraudibus (prout ad sanctissimi viri virtutem et constantiam labefactandam magis opportunum videbatur) artificiosissime adornantis: ut enim ex S. Chrysostomi Originis sententia sup. cap. I, 14 allata, nuntii qui de armentorum furto ac caede, de domus ruina, deque filiorum repentina strage Jobum docebant, aut fuerunt demones, aut instructi a demone, quomodo patientis animum magis urent et exulcerarent: quod pariter in uxore fecit, per quam ipse aut locutus est, usus alieno habitu linguaque pro sua; aut certe praescribens illi verba, quae religiosum mariti animum magis erant commotura. Ita quoque demone Eliphazo ceterisque amicis ad consolandum Jobum accedentibus eum per somnia tum per visiones illusisse credibile est, ut malo instincti spiritu male de Jobi religione sentirent, et illum, quem amabant antea propter morum suavitatem, et propter illustra virtutum exempla venerabantur, tunc propter cogitationes alias longe dissimiles aversarent, et de illius vita iniquis iudicarent; dumque solatio esse misero debuisse, potius cum affligere, et vehementius exacerbarent. Ceterum quomodo in hae visionis Eliphaz affectum se senserit deinceps exponit dicens:

14. PAVOR TENUIT ME ET TREMOR: ET OMNIA OSSA MEA PERTERRITA SUNT. — Hoc nempe omnibus spirituum apparitionibus commune ac familiare est, ut primo aspectu iis quibus accidit timorem ac pavorem incutiant, quem, si magnus sit, tremor etiam totius corporis sequi plerumque solet; hunc autem minime vulgarem aut superficiale, sed omnino vehementem et intimum fuisse necesse est, cum universa Eliphazi ossa consenserit, ut Septuaginta verbo οὐρανὸν significanter expresserunt; quod antem Vulgatus noster vertit, et omnia ossa mea perterrita sunt, metonymia est: quoniam ossa proprie non sentiunt neque dolent, sed membranae aut nervi aliaeque partes iis coherentes, quarum affectio graece vocatur δερματικὸς πόνος, id est ossium dolor, quo veluti tunduntur, sic dicitur eo quod tendones ipsius ossibus adherentes infestans intima quodammodo ossa afflicte deat, ut Galenus lib. III De Sent. tuend. cap.

Demon Eliphazo illi.

Tota Jobi tentatio a demone fuit adornata.

Vers. 14. Spirituum apparitionibus commune ac familiare est, ut primo aspectu iis quibus accidit timorem ac pavorem incutiant, quem, si magnus sit, tremor etiam totius corporis sequi plerumque solet; hunc autem minime vulgarem aut superficiale, sed omnino vehementem et intimum fuisse necesse est, cum universa Eliphazi ossa consenserit, ut Septuaginta verbo οὐρανὸν significanter expresserunt; quod antem Vulgatus noster vertit, et omnia ossa mea perterrita sunt, metonymia est: quoniam ossa proprie non sentiunt neque dolent, sed membranae aut nervi aliaeque partes iis coherentes, quarum affectio graece vocatur δερματικὸς πόνος, id est ossium dolor, quo veluti tunduntur, sic dicitur eo quod tendones ipsius ossibus adherentes infestans intima quodammodo ossa afflicte deat, ut Galenus lib. III De Sent. tuend. cap.

Quo sensu dicantur ossa falso perterrita. Ostenduntur quoque quid sit

v, et lib. II De Loc. affect. cap. vii, docet; qui item lib. II De Symp. caus. cap. ii, et De Trem. palp. convul. et rigor. cap. v, solas eas partes, quae distendi possunt, palpitationis ac tremoris capaces esse tradit, ideoque istiusmodi affectiones in ipam esse ossa non cadere. Attamen summum pavorem et dolorem ad ossa usque penetrare vulgo dicimus: qui loquendi modus ipsi quoque Scripturae familiaris est; veluti cum David ait *Psal. vi, 3*: « Conturbata sunt ossa mea; » quomodo etiam loquitur Virgilius, lib. II *Aeneid.*:

Gelidusque per ima cucurrit  
Ossa tremor.

Optime autem hic per ossa intelligi possunt interiora corporis, q. d. Omnia viscera mea commota sunt, et interiora mea collocurrerunt; neque profecto mirum est Eliphazum ad istiusmodi spiritus aspectum toto corpore contremuisse, aut etiam in animi deliquium incidisse, cum a divinis etiam visis viros alioquin sanctissimos totos nonnunquam examinatos fuisse constat; quemadmodum de semetipso Daniel discrete profiteretur dicens cap. x, 8: « Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc, et non remansit in me fortitudo, sed et species mea immutata est in me, et emarcuit nee habui quidquam virium. » Similiter et Moyses *Exod. iii, 6*, et Gedeon *Jud. vi, 22*, et Josue *Josue v, 14*, plurimique alii in Veteri Testamento; uti et in Novo Zacharias *Luc. i, 12, 29*, B. Virgo. ac sanctae mulieres alique ad aspectum angeli cohorruisse leguntur *Math. xxviii, 8*.

Veruntamen haec fere in eorum pravorumque spirituum apparitiones intercedit diffidentia, quod nimirum probi, quando probis hominibus apparent, licet primo statim aspectu, ob nimum splendorem et personae majestatem, timorem alique aut horrorem adferant, eundem tamen illico abstergant, et consternatos erigunt, et insolita consolatione afficiant, summaque animi tranquillitate ac letitia spiritali perfundant: sic ab angelo Zachariae dictum *Luc. i, 14*: « Ne timeas, Zacharia, » similiter mulieribus *Math. cap. xxviii, 10*: « Nolite timere; » et cum Daniel cap. x, 10, aspectu angelorum consternatus et exanimatus in terram corruisset, ab iisdem extemplo recreatus et animatus surrexit. Mali vero spiritus quem semel inusserunt horrorem nunquam auferunt, et timoris aculeum quem infixatum minime evellunt; neque animo serenitatem ac tranquillitatem quam ademerant resitunt; sed majoribus potius cum tenebris involvunt ac perturbant magis, quod signum evidens est eorum malignitatis, uti S. Antonius spirituum discernendorum periculosissimus apud S. Athanasium in ejus *Vita*, et S. Hieronymus et Theophylactus in *Math. cap. xxviii* luculenter docent. Quare cum ex hac visione Eliphaz se totum cohorruisse fateatur, nec ultum deinceps abstersi timoris mentionem faciat, confirmatur hinc nostra opinio, in

Discrimen inter horrorem et maiorem spirituum apparitiones.

quam totus etiam propendet Sanctus noster, scilicet istam apparitionem non a divino, sed a satanico spiritu fuisse adornatam; praesertim cum per eam iniqui contra Jobum suspicionibus fuerit informatus, nec non fallacibus imbutus argumentis, quibus ad daemonis votum et injustam Jobi vexationem abuteretur: quod haudquaquam boni, sed nequissimi spiritus officium esse constat.

43. ET CUM SPIRITUS NE PRESENTE TRANSIBET IN-HORRUERUNT PILI CARNIS MEAE. — Septuaginta vertunt, *xxi πνευμα ἰνὴ πρῶτον ἦν ἐνδύων, et spiritus in faciem meam irruit*, quod Pineda noster de vento seu flatu spiritus Eliphazo mox apparituri praenuntio dictum interpretatur; qui scilicet ipsum prius afflaverit et consternaverit, quam se conspiciendum exhibuerit. Manifestum est autem, inquit S. Thomas ad hunc locum, virtutem spiritus esse majorem quam carnis, unde non est mirum si ad praesentiam spiritus pili carnis inhorrescant, quod ex subito timore procedit; praesertim cum praesentia spiritus insolito aliquo corporali indicio sentitur: quae enim insolita sunt admirationem ac timorem inducere consequuntur. Cum igitur hic spiritus, sive bonus si fuerit, ut plerique auctores volunt, sive malus (quo, ob rationes superius allatas, cum Sanctio magis inclino) sensibilis specie se conspiciendum exhiberet, sive in vento velociter transeunte per transennam loqueretur (utrumque enim verba sacri textus insinuant) merito Eliphaz imbecillitatis sibi sibi concensus ad potioris virtutis praesentiam timore percellitur ac consternatur.

46. STETIT QUIDAM, CUIUS NON AGNOSCEBAM VULTUM, IMAGO CORAM OCVLIS MEIS, ET VOCEM QUASI AURE LENIS AUDIVI. — Septuaginta negandi formula sententiam hanc efferunt hoc modo, d. q. *ἄσπετος, xxi οὐκ ἐπίγνωσεν ὄψον, καὶ οὐκ ἦν μὲρρη πρὸς τὸ πρόσωπον μου* — *id est non erat figura ante oculos meos; sed auram et vocem audiveram*; ita nimirum ut horrore illo et vehementiori flatu expergefactus Eliphaz surrexerit et lecto, neminem tamen viderit. Sed nostra lectio videtur conformior originali, quae habet, *stabit, et non agnoscam aspectum ejus: imago coram oculis meis, et silentium et vocem audivi*, q. d. Constitit ante me umbra seu obscura forma, cuius figuram plene ac distincte cognoscere non potui, neque de totius habitus corporis iudicare. Qui hanc visionem a Deo adornatam fuisse sentium cum isti Eliae similem faciunt, qua primo spiritum grandem et fortem, atque postremo deinde loco sibilum aëris tenuis percipit, cum ei dictum est *III Reg. xix, 11*: « Egredere et sta in monte coram Domino: et ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus, et post spiritum comotio: non in commotione Dominus, et post commotionem ignis: non in igne Dominus, et post ignem sibilus aëris tenuis. » In qua visione symbolum di-

Ver. 43.

Ver. 46.

Qualis fuit visio Eliphaz.

Eliae et Eliphazi visio in quo spiritus Theologiam praefat.

viduæ essentiae, sublimis et subtilis, efficacis et mansuetæ agnoscent, uti et in hac Eliphazi, quae similiter nobis describitur dicunt modum cognoscendi Deum per negationem, qui theologiae mysticæ proprius est ac familiaris: nam quid est, inquit, *Deum coram nobis stare*, nisi se nobis praesentissimum exhibere: et quid est *ejus vultum non agnosci*, nisi sub quadam caligine majestatem ejus intueri? Unde S. Gregorius lib. V *Moral. cap. xxix*, in *sibilo aëris tenuis*, in quo Dominus apparuit Eliae, censet eandem Dei notitiam, quae per negationem habetur, designari: « Spiritui, inquit, commotionis et igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in *sibilo aëris tenuis* non negatur: quia nimirum mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte percipere valet, Deus non est; cum vero subtile aliquid conspiciat, hoc est quod de incomprehensibili substantia aternitatis audit. Quasi enim sibilum tenuis aëris percipimus, cum saporem incircumscripse veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non nosse sentimus. » Itaque Deum hac ratione cognoscere quasi nihil cognoscere est, quia omne creatum abjicimus, ut *ἀγνώστου*, quemadmodum dixit S. Dionysius, id est, *sine notione*, ipsimet fonti omnis substantiæ et pulchritudinis per amorem copulemur.

De hac etiam mystica notitia Dei forte sponsa gloriabatur, cum transcursum ac relictis vigilibus *Cant. iii, 4*: Invenit inquit, quem diligit anima mea; si quidem ipsam quoque celestem civitatem transilire, et in ea spiritus angelicos percolare necesse est, ut ipsamet hoc modo Deum contemplari valeamus; id quod pulchre S. Gregorius Nyssenus serm. 6 in *Cant.* exemplo sponsae docet ita scribens: « Atque illa quidem scrutans obit omnem angelicum exercitum; et cum in bonis inventis non vidisset id quod querebatur, hoc apud se cogitavit: *Nam comprehendi potest illud quod a me diligitur?* et dicit eis: *Namquid vos quem diligit anima mea vidistis?* Cum autem illi tacuissent ad eam interrogationem, et silentio indicassent illis quod esse incomprehensibile id quod apud eos quaeritur, postquam nimis curioso studio cogitationis egressa est illam supermundanam civitatem, tunc relicto universo quod inveniebatur, isti cognovit id quod querebatur; cuius omne signum ac indicium comprehendens fit impedimentum iis qui quaerunt ad ejus inventionem. Propterea dicit: *Quamprimum parum ab eis transit*, relicta omni materia, et praetermissum universo quod intelligitur in creatura, et dimissa omni vita et ratione comprehendendi, *inveni eum qui diligitur*, etc. » Omnia ergo creata relinquenda sunt et fortissima mentis aversione deserenda, ut aliquid supra universa Dei opera cogitemus, in quo ipsum quasi absconditum inspiciamus. Ibi autem mens quanto

minus creaturarum conspiciat, tanto magis amore illius, quem intellectualiter praesentem sentit, exardescit. « Quo praesente (ut ait Richardus Victorinus in *Cant.* v) renovatur anima, et quasi ei adherens sentit internum gustum dulcedinem, intelligentiam spiritualem, fidei illuminationem, spei augmentum, caritatis incipientium, compassionis affectum, justitiae zelum, delectationem virtutum; habet in oratione cum Deo familiare colloquium audiri se sentiens, plurimumque exaudiri, facie ad faciem cum Deo loquens, et audiens quid loquatur in ea Dominus Deus, in oratione Deum cogens, et interdum eum convincens. » Sic ille. Non est igitur notitia illa, ut quidam male putant, arida, quam de Deo per omnium subtractionem habemus, ex qua in voluntate tam praestantes affectus emergunt: de quo vide Justus S. Dionysium Areopagiam toto lib. *De Myst. Theol. et ibid.* nostras Annot. Nunc ad textum reverti mur.

ET VOCEM QUASI AURE LENIS AUDIVI. — Pro quo in Hebraeo est *וּקְרָא דְּמַחַת עוֹז*, id est *silentium et vocem*, vel, ut Symmachus reddidit, *ἀκούω; ἤκουσεν, quiescentem vocem audire*; unde qui hanc apparitionem divinam fuisse voluit potissimum sumunt argumentum, quandoquidem post horrorem et spiritum vehementem vox deinde aëris lenis successerit, quae praeteritum pavorem adaret, et consolationem adferret; quod signum esse diximus visionis a spiritu bono proficiscentis, cuius proprium est timore pulso mentem reddere serenam ac tranquillam, ideoque mystice per *voce[m] quasi aëris lenis* sea per *voce[m] quietam* intelligentiam internam Dei locutionem, quae non sonat in aëre corporis, nec percipitur imaginatione capitis, sed pure spiritaliter intellectu mentis. De qua plurima vide apud nostrum Alvarem de Paz tom. III, lib. V, part. III, cap. vi. Sed ad hoc argumentum optime responderi potest, primo, inde tantum sequi, Satana[m] in hoc angelum lucis imitatum, quo facilius Eliphazo illuderet: nihil enim novum est, quod in angelum se lucis transfiguret, ita ut non nisi ab illis, quibus divina lux affulsit, cognoscat: id quod tunc potissimum facit, quando cum viris probis illi negotium est, quos vel in errorem inducere, aut jam lapsos in eodem confirmare ac stabilire conatur, tunc enim divina, ut tanto facilius is imponat, quam potest, artificiosissime fingit, et imitatur orecula ad conciliandum sermonibus suis auctoritatem. Secundo, eadem facilitate qua illi vocem istam quasi aëris lenis in bonam partem accipiunt, atque inde divinam fuisse revelationem colligunt, in malam posse partem accipi, atque idem argumentum retorqueri, ut exinde diabolicam fuisse imposturam intelligamus: vox enim quasi aëris lenis, ut exponit Sanctus noster, idem est quod vox exilis, et obscura, aut informis, aut male formata, qualis est in perstrepti ac murmurante aqua, aut in aëre leniter sibilante. Qua in re aliquid notat pythonicum aut pythonicum simile, nam cum